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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá nejdéle vysílanou českou reality show Výměna

manželek. Metodou hloubkového rozhovoru s kreativní producentkou pořadu autor

práce dokumentuje jednotlivé fáze vzniku pořadu, přístup tvůrců k interpretaci reality

a etickým otázkám v dílčích fázích. Součástí práce je též analýza diváckých reakcí a

esej autora, ve které popisuje svůj vlastní úhel pohledu na tento kontroverzní pořad.

This bachelor thesis deals with czech longest broadcasted reality show Wife Swap.

Using a method of interview with crew, the author of this thesis documents partial

phases of production, crew´s approach to interpretation of reality and their ethical

boundaries. Thesis also include an analysis of audience reactions and an author´s

essay, in which he describes his own point of view on this controversial show.
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Úvod

V této teoretické bakalářské práci se hodlám zabývat nejdéle vysílanou českou reality

show Výměna manželek, kterou sleduji snad již od samotného začátku, od roku 2005.

Když se mě občas někdo ptal, na jaké téma chci bakalářskou práci psát, a já jim

odpověděl, většinou jsem se setkal s reakcemi jako: „Sranda. To si určitě přečtu," nebo

„Ty se vysmíváš lidem? Víš, že jim to ubližuje? Proč se něčím takovým chceš zabývat?"

V posledních letech se začala veřejně objevovat kritika pořadu, a to zejména od

socioložky médií Ireny Reifové, která pro svůj výzkum čerpala zejména z analýz

odvysílaných epizod a hloubkových rozhovorů s účastníky pořadu. Závěry výzkumu zatím

nebyly veřejně publikovány, jediné výstupy, o které se lze opřít, jsou ty z médií. Pořad je

podle Reifové problematický hlavně proto, že "zostuzuje chudé", a to zejména díky filmové

řeči.

Motivace pro napsání takové práce byla tedy hlavně ta podrobně prozkoumat tento

kontroverzní fenomén, který sleduji od samého začátku, a vyrovnat se s ním a třeba i

změnit svůj pohled na něj.

Vzhledem k mému praktickému zaměření studia a faktu, že tvůrci zůstali Irenou Reifovou

(pro její výzkum) neoslovení, jsem se rozhodl popsat jednotlivé fáze výroby tohoto pořadu

a skrze ně popsat etické postoje tvůrců k natáčení a protagonistům. Čerpal jsem zejména

z rozhovoru s kreativní producentkou a režisérkou Janou Rezkovou a jednou další

režisérkou, která však z důvodu (stále častější) kritiky pořadu chtěla zůstat v anonymitě.

Jiní, další tvůrci s rozhovorem ze stejného důvodu nesouhlasili vůbec.

Během psaní práce jsem si také uvědomil to, že by byla bohatější a podrobnější, zahrnul-li

bych do ní také rozhovory s protagonisty. Taková ambice by si ovšem vyžadovala

dostatečně barvitý vzorek, byla by logisticky náročná a v neposlední řadě by přesahovala

možnosti a rozsah této práce.

V první kapitole Co je to Výměna manželek? se zabývám základními fakty ohledně

pořadu, jako je historie a důvody vzniku žánru, co ovlivnilo jeho podobu a postupy, kde
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formát Wife Swap vzniknul a jak se liší od české "verze pořadu"; zkrátka v ní popisuji

veškeré základní předpoklady pro porozumění dalších kapitol.

Z rozhovorů s tvůrci čerpám zejména v kapitolách týkajících se fází výroby (Předprodukce;

Natáčení; Posprodukce), přičemž mimo postupy v nich popisuji také etické postoje tvůrců.

V kapitole Propagace a bulvár jsem se zaměřil na jeden z nejproblematičtějších aspektů

Výměny manželek a v kapitole Vysílání a divák jsem se zabýval analýzou různých

diváckých reakcí a snažil se vyložit jejich důvody.

Závěrečná kapitola Výměna manželek jako sociální sonda je esejí popisující moji letitou

diváckou zkušenost a fascinaci pořadem. Nabízím v ní svůj vlastní úhel pohledu na pořad

a popisuji v něm důvody, proč je podle mě hlavně přínosný a proč je důležité se jím

zabývat.

Cílem této práce je tedy nalézt odpověď na jednoduchou otázku, je-li Výměna manželek

problematickou zábavou, nebo něčím víc. A nakolik odpověď na tuto otázku ovlivňují tvůrci

pořadu a nakolik záleží na "oku" diváka.
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1. Co je to Výměna manželek?

Formát pořadu původně pochází z Velké Británie. Stojí za ním televizní producent

Stephen Lambert, taktéž autor několika dalších a úspěšných “reality show" jako The

Secret Millionaire, Undercover Boss (v Čechách uvedla TV Nova pod názvem Utajený šéf)

nebo Faking It!. Britská (originální) Wife Swap byla na televizní stanici Channel 4 vysílaná

v rozmezí let 2003-2009. Krátce se na obrazovky vrátila v roce 2017 s tzv. Brexit Special,

kde byly zaměněny rodiny opačného názoru na setrvání Velké Británie v Evropské unii.

Formát byl vysílaný celkem v 21 zemích po celém světě např. v Austrálii, Brazílii, Chile,

Francii, Německu, Indii, Izraeli, Rusku, USA, na Slovensku a samozřejmě v Čechách,

přičemž zde je vysílaný od roku 2005 až dodnes. Česká Výměna manželek je nejdéle

vysílanou "verzí" tohoto pořadu.

V Británii tvůrci s Výměnou experimentovali daleko více než u nás, kde je formát pořadu

velmi pevný. V druhé sérii Wife Swap například došlo k paradoxu, kdy byli místo manželek

vyměněni manželé. Pořad se vysílal ještě v různých dalších obměnách, kdy si rodiny

měnily své dovolené atp.

Úplně prvním a nejjednodušším důkazem popularity Výměny manželek by byla vysoká

sledovanost. Například v roce 2021 vedl ve středečních večerech coby nejsledovanější

pořad v hlavním vysílacím čase celkem 7x ze 16ti odvysílaných epizod: 6. 1. (931 000

diváků), 13. 1. (1 016 000 diváků), 20. 1. (1 050 000 diváků), 27. 1. (925 000 diváků), 24.

2. (947 000 diváků), 3. 3. (873 000 diváků), 24. 3. (1 086 000 diváků). Celkem 8x pak

show skončila na druhém místě za Hříšnými lidmi Města pražského a Panoptikem Města

pražského (ČT1), 10. 3. pak Výměna manželek skončila dokonce až na třetím místě za

dokumentárním snímkem V síti (ČT 1) na prvním a seriálem Sestřičky (TV Prima) na

druhém místě. Nejsledovanější epizodou sezóny pak byla ta, ve které účinkoval Matěj

Stropnický – 24.3. s 1 086 000 diváky. (viz. www.mediaguru.cz)

Co to tedy je, ta Výměna manželek? Definice pořadu na portálu Voyo.cz, zní velmi

jednoduše:
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„Zajímavé příběhy plné emočních chvil českých hospodyněk, které si na deset dní vymění

domovy, manžely a děti.” (Výměna manželek | Televizní pořady online – Voyo. Voyo

[online]. Copyright © 2021 Voyo [cit. 02.08.2021]. Dostupné z:

https://voyo.nova.cz/porady/23-vymena-manzelek )

Definice kreativní producentky (a také režisérky) Jany Rezkové tu oficiální nijak

nerozšiřuje:

„Žena si na deset dní zkusí život v jiné rodině. Nic jiného na tom není. Dřív jsme to tak

definovali. Takhle je to dokonce i v castingové výzvě: Jestli si chcete zkusit život v jiné

rodině, tak se přihlašte. A myslím, že to je plně obsah toho projektu.”

Na takto strohých definicích, by se jen těžko dalo najít něco, z čeho by se dalo usuzovat,

že jde o velmi kontroverzní a diskutabilní pořad. Lze z nich spíše usuzovat, že Výměna

manželek nijak nevybočuje z řady televizních pořadů tohoto žánru.

Pojmem reality show či reality TV se rozumí “neskriptovaný” pořad, v němž vystupují

skuteční lidé, ovšem už v jeho genezi je obsažený důležitý aspekt, kterým se tento žánr

vyznačuje.

Reality TV se vyvinula v Americe a v zemích západní Evropy z potřeby rychle reagovat na

ekonomické problémy televizních stanic. Jejich produkce zaměřená na seriály, filmy atp.

nebyla schopná konkurovat masivnímu zájmu o nejen filmový, ale zábavní průmysl

obecně. (viz. HILL, Annette. Reality TV: Audiences and Popular Factual Television. 1. vyd.

New York: Routledge, 2005.)

„Toto jsou tři hlavní prameny, které umožnily vývoj populární faktické televize, které se na


[…]


výbušně nebo agresivně, vždycky jsem se místo toho, abych je odsoudil, snažil přijít na to,

proč jsou takoví, co je k tomu nutí, a uvažovat, že se jinak asi ani chovat neumí. Myslím si,

že když Výměnu manželek používá člověk tímto způsobem, může si vybudovat sociální

empatii, nějakou základní schopnost analyzovat vlastní i cizí psychologické pochody a

osvojit si solidaritu. Napadá mě, jaké vlastnosti, zřejmě ale velmi odlišné od těchto, si

může člověk v sobě vypěstovat díky tomu, že se na protagonisty dívá s opovržením a

odsouzením.

Dokud jsem se nesetkal s kritikou pořadu, nebyl jsem si vůbec schopný plně uvědomit to,

že tento můj fascinovaný pohled na věc není vůbec samozřejmý a uniformní, že existuje

takové množství odsuzujících a agresivních výroků. Nemyslím si ale, že cesta je elitářsky

odsuzovat pořad pouze proto, že ten prostor pro tento druh reakcí poskytuje. Stále u mě

převažuje to, čím je pořad ve skutečnosti přínosný. A nemůžeme jej kritizovat a volat po

jeho regulaci, nebo dokonce "zákazu", když tu neexistuje žádná jiná alternativa, která by

podobné problémy s takovou intenzitou a pravidelností exponovala.
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Proč jsme si za těch patnáct let nevšimli toho, že lidi ve špatné sociální situaci můžeme

vidět výhradně díky "reality tv"? Není právě tohle zarážející daleko víc než "zostuzování

chudých"? Kdyby Výměna manželek neexistovala, neměl bych vůbec představu o tom, v

jakých podmínkách se dá v českém státě žít. Vůbec bych si nedokázal představit, že se

rodina s dvěma dětmi dokáže vměstnat do jedné místnosti na ubytovně. Nedokázal bych

si představit, že některé ženy neodejdou od svého muže jenom proto, že nemají dost

peněz na to, aby si pronajaly garsonku. Když budeme Výměnou manželek pohrdat bez

toho, abychom si uvědomili, že ukazuje podstatné problémy, které nekončí vypnutím

televize, tak před nimi zase zavíráme oči. Přesně kvůli tomu nemůžu na tuto kritiku plně

přistoupit. Regulací, nebo dokonce "zákazem" by se vůbec nic nevyřešilo, jen by nikdo

"nezostuzoval chudé". Ale tendence "zostuzovat chudé" a také samotní "chudí", by nikam

nezmizeli. Jen by to nebylo vidět na obrazovkách. Ale dál by to bylo vidět na volebních

preferencích. Myslím si, že je daleko zásadnější uvědomit si, že daleko větším probémem

než "zostuzování chudých" je skutečnost, že nějací "chudí" vůbec existují.

Hlavní přínos Výměny manželek vidím právě v tom, že pouze ona zaznamenává patnáct

let sociální realitu naší společnosti, zatímco veřejnoprávní televize raději vysílá Hříšné lidi

Města pražského. A myslím si, že v budoucnu může být hotnotná právě proto, že bude v

tomto přínosu jedinečná. Když si ji podrobně prohlédneme, uvidíme nejen to, jak se

proměnily jemné nuance jako stravovací návyky, přístup k výchově dětí, nebo jak sociální

sítě ovlivnily partnerskou komunikaci, ale budeme díky ní moct pochopit i společnost jako

takovou.

Otázkou je, co v takové kronice za těch dalších patnáct let uvidíme. Jemné nuance se

změní určitě, ale k tomu, aby se změnilo něco zásadního, je třeba hledat skutečné jádro

problému a to řešit místo toho, abychom se zabývali jejich druhotnými projevy. Možná

když tu kroniku za patnáct let otevřeme, neuvidíme tam žádný velký posun, bude i nadále

"co točit" a budeme se na to s radostí dívat pořád stejně.
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Závěr

Jak jsem popsal v Úvodu práce, hlavní otázkou bylo, je-li Výměna manželek

problematickou zábavou, nebo jestli je něčím víc. A nakolik zásadní je v této otázce

přístup tvůrců nebo "oko" diváka.

Ačkoliv mé možnosti byly velmi omezené; mluvit se mnou byla ochotná pouze kreativní

producentka Jana Rezková a jedna anonymní režisérka; přeci bylo jejich svědectví pro

práci zásadní a cenné. Stejně tak, ovšem z jiných důvodů, bylo nemožné zapojit do práce

výpovědi protagonistů. I přes tyto omezené možnosti jsem byl schopný dojít k odpovědím

na tyto otázky.

Popsáním procesu výroby jsem dospěl k tomu, že "observační metoda", kterou tvůrci

používají jako své hlavní "alibi" prokazující jejich nemanipulativnost a nezúčastněnost,

může být ve skutečnosti považována za problematickou. Výměna manželek je nám v

důsledku observační metody předkládána jako "nehotová". Lze ji tedy považovat jak za

"zábavu", jejíž charakter je problematický, neboť diváky vybízí k agresivním reakcím, tak ji

lze považovat i za (v mém případě) "sociální sondu", jejíž hodnota je v kontextu televizních

pořadů výhradní.

Ačkoliv existují reakce, které Výměna manželek vzbuzuje, od kterých odvisí "zostuzování

chudých", je stále možné ji také vnímat jiným způsobem. Odpovědnost tvůrců odvisí od

toho, uvědomují-li si možné cesty, kterými lze k pořadu přistupovat, a jsou-li schopní

srovnat se s tím, jakým způsobem jej televizní stanice propaguje.

Pořád ovšem platí to, že jsme-li ochotní na tomto důležitém fenoménu vidět zejména její

další, sekundární rozměry, můžeme jej považovat za důležitý a přínosný, protože žádný

jiný pořad se zobrazováním sociálních problémů naší společnosti v tomto rozsahu

nezabývá.
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