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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
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nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bakalářská práce Martina Imricha se zabývá nejdéle vysílanou českou reality show Výměna
manželek s příslibem anatomického vhledu v jejím podtitulu. Práce je neobvyklou kombinací tří
různých perspektiv: hloubkového rozhovoru s kreativní producentkou a režisérkou pořadu, analýzou
divácké percepce a eseje autora zpřítomňující jeho osobní pohled a vztah k pořadu. Struktura práce
umožňuje komplexnější popis jednotlivých fází příprav a výroby pořadu, zpřítomňuje kontext jeho
vzniku, všímá si i propagace pořadu ve vztahu k bulváru.

V úvodní kapitole autor shromáždil pozoruhodná fakta (např. přesná data o enormní sledovanosti
pořadu, nebo to, že nejsledovanější epizodou byl díl s Matějem Stropnickým) bohužel však zůstává
v rovině konstatování, nepokouší se už dále analyzovat proč tomu tak je a o čem to vypovídá.

V definici reality show autor zmiňuje, že se jedná o „neskriptovaný“ pořad, aniž uvádí její zdroj.
Přestože používá termín v uvozovkách, je toto konstatování zavádějící, neboť nespecifikuje, co
všechno je v pořadu předem nastavené a kde zůstává prostor pro nenaplánované scény (Padla tato
otázka vůbec při rozhovoru s kreativní producentkou?). V práci mi chybí nasvícení této hranice jako
místa střetávání předem dané koncepce pořadu s proměnlivou sociální realitou protagonistů, jež by
umožnilo zviditelnit režijní i producentské strategie, manipulativní tendence tvůrců i jejich mnohdy
eticky hraniční přístup k účinkujícím.

Předpokládám totiž, že podobně jako jiné reality show převzaté ze zahraničí, má i Výměna manželek
svou „show bible“, interní materiál, obsahující know-how přesných postupů a pokynů pro tvůrce (jak
mají vypadat jednotlivé části pořadu, jak se mají pokládat otázky, na co zaměřit pozornost při
natáčení apod.). Pokoušel se autor tento materiál získat? Nenašla jsem o tom v práci žádnou zmínku,
ačkoli by interní koncepce pořadu byla cenná, například pro analýzu rozdílů české modifikace Výměny
manželek, u níž si autor všímá značné míry negativismu a důrazu na konfliktní povahu situací.
Pomohlo by, kdyby v klíčovém rozhovoru s kreativní producentkou zazněl alespoň dotaz na to zda
používají „show bible“ Výměny manželek.

Práci bohužel chybí konzistentní a zacílená metoda výzkumu, která by pomohla autorovi i na menší
ploše bakalářské práce analyzovat získané výpovědi tak, aby v nich bylo možno identifikovat
neuvědomované sdílené představy, neboť ty výrazně formují podobu výsledného díla. Chybí také
podstatná data o tom kdy byly rozhovory natáčeny, kolik tvůrců skutečně autor kontaktoval, jakou
zastávali přesně profesi, kolik jich odmítlo rozhovor, případně jak své rozhodnutí odůvodnili. Může
tak vzniknout pochybnost, zda autor skutečně dané tvůrce oslovil. Důsledněji se neanalyzuje ani stud
tvůrců za práci na Výměně manželek a ani to, proč chtějí zůstat v anonymitě nebo rozhovor odmítnou
- z čeho konkrétně mají strach? Identifikují se s kritikou pořadu? Pokud ano, jakou mají motivaci
spolupracovat na Výměně manželek i přesto, že se za to stydí?

Autor formuluje podstatné východisko, že Výměna manželek konstruuje „zábavnost pořadu“
využíváním konfliktních situací s lidmi ze sociálně slabých vrstev, čímž zastírá divákovi skutečnou
podstatu problémů protagonistů a širší sociální kontext. Dále už však nezkoumá, jak přesně dochází
k tomu, že sociální kontext Výměny manželek, který jej osobně od dětství fascinuje, je ve výsledném
pořadu zformován a osekán do schématu reprezentujícím představu autorů a TV Nova o tom, co je
„zábavné“.

Ve svých interpretacích se autor opírá především o obecné citace z literatury, zejména o známou
Postmanovu knihu Ubavit se k smrti. Jakoby málo důvěřoval cennému empirickému materiálu, který
získal rozhovorem s režisérkou a kreativní producentkou a který dokázal málo interpretačně vytěžit.
Málokdy můžeme sledovat jak se producentky dále doptává, jak problematizuje její odpovědi nebo
jak identifikuje to, co je zamlčováno, o čem se nemluví.
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Producentka se například odkazuje k jakýmsi nepsaným pravidlům: Na několika místech prohodí, že
„pokud jde o děti“, existují určité hranice toho co a jak ukazovat. Už ale nemáme možnost sledovat
další zpřesňující otázky autora, třeba podle čeho tuto hranici poznají nebo jak si pro sebe určují, že už
ji přeskočili. Přitom z rozhovoru vyplynulo, že u tvůrců pořadu existuje sdílená představa o tom co je
považováno za „etické“ a co již nikoli, jejíž součástí je i určitá hierarchie etiky, kterou ve své práci
rozlišují a v níž jsou děti na její nejvyšší příčce. Autor jakoby neviděl, jak jsou tyto zmínky cenným
materiálem pro identifikaci neuvědomovaných sdílených představ tvůrců, které se pak výrazně
propisují do výsledné podoby pořadu. Jak tvůrci pořadu rozumějí rozporu mezi nepsaným etickým
kodexem, k němuž se odkazují a tím, jak nevybíravě se o rodinách píše v bulváru, který slouží zároveň
pro přilákání diváků ke sledování dalších dílů? Otázka této diskrepance je, bohužel, v práci zmíněna
jen okrajově, poukázáním na osobní odpovědnost tvůrců.

Chybí mi důslednější práce s metodou hloubkového rozhovoru, která by umožnila skutečně rozkrýt
mechanismy a procesy stojící v pozadí vzniku díla. Těmito procesy se již řadu let zabývají studia
produkční kultury, využívající etnografické metody, tedy celá oblast bádání, které se autor při psaní
jen zprostředkovaně dotkne v citacích z Annette Hill, ačkoli by mu východiska produkčních studií byla
nápomocná při práci s rozhovory a především v jejich interpretaci. Například by pomohla autorovi
identifikovat, že kreativní producentka běžně pracuje s dichotomií „my“ (tvůrci Výměny manželek) a
„oni“ (ti, co nás kritizují), nebo že se neuvědomovaně odkazuje k jakémusi žebříčku podle něhož
rozděluje lidi na „normální“ (čímž rozumí ty, kteří se postarají o ději) a ty druhé. Kdo jsou ti druzí a
proč je do pořadu vybrali? Autor se ani zde bohužel nedopouští žádné hlubší analýzy.

Týká se to i otázky osobní odpovědnosti a moci, kterou tvůrci disponují nad protagonisty i výslednou
podobou pořadu, ale i moci, kterou má TV Nova nad propagací pořadu, k níž nepřímo využívá jeho
bulvární stopy. Etnografické východisko zdůrazňuje, že podstatným znakem společenské moci je to,
že umožňuje těm, kteří ji mají, ovlivňovat samotný rámec toho, co může být vysloveno, tedy i
myšleno, o čem se může mluvit. To znamená, že zároveň nastavuje to, o čem se nemluví, co zůstane
zamlčeno, v případě Výměny manželek ona skutečná povaha problémů, v kterých se zmítají mnozí
sociálně slabí protagonisté.

Oceňuji, že autor v závěrečné osobní eseji přiznává určitý vnitřní rozpor a zápas se sebou samým a
svým okolím, spočívající v tom, že přikládá Výměně manželek hodnotu sociální sondy. Reflektuje, jak
díky tomuto pořadu jako dítě vyrůstající v harmonické rodině na Moravě nahlédl do života lidí na
okraji a konkrétních podob chudoby a destruktivního chování té části společnosti, kterou běžná
média marginalizují. Nabízí se využití auto-etnografické metody, která by autorovi umožnila hlouběji
prozkoumat jeho vlastní dlouhodobou zkušenost se sledováním pořadu a propojit ji organičtěji se
zbytkem práce. Také by mi při čtení textu pomohlo, kdyby začal touto osobní esejistickou kapitolou,
v níž autor objasňuje svou fascinaci a své motivace a je od začátku zřejmé, jak podstatné téma pro
něj Výměna manželek je. I proto by stálo by za zvážení, aby autor důsledněji prozkoumal Výměnu
manželek ve své diplomové práci a to nejen jako sociální sondu, ale i jako fenomén umožňující popsat
mocenské mechanismy produkční kultury televize Nova, formující výslednou podobu tohoto pořadu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.

Datum: ........................3.9.2021 Podpis: Lucie Králová